ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ
Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»
 шестого созыва, принятое на пятьдесят четвёртом заседании

от 27 июля 2023 года                                                                                          № ___

О подготовке учреждений образования муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области к началу
нового учебного года

Заслушав информацию о подготовке учреждений образования муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области к началу нового учебного года, Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»  Ульяновской области
РЕШИЛ:

1. Информацию о подготовке учреждений образования муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области к началу нового учебного года принять к сведению (приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
«Сенгилеевский район»                                                                                   А.А.Кудряшов

6

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования «Сенгилеевский район»
от 27 июля 2023 года  № ___

Информация
о подготовке учреждений образования муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области к началу нового
учебного года

Система общего образования муниципалитета состоит из 18 образовательных учреждений: 11 общеобразовательных организаций: (7 средних школ, 4 основных), 5 дошкольных образовательных учреждений, 2 учреждений дополнительного образования.
С целью своевременной и качественной подготовки образовательных учреждений к новому учебному году на основе постановления Главы администрации МО «Сенгилеевский район» «О подготовке образовательных учреждений к 2023-2024 учебному году» от 24.05.2023 № 301-п,  был создан штаб по подготовке, определен состав комиссии по приёму ОУ, составлен график приёмки, который согласован с Госпожнадзором, Управлением вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Ульяновской области; Управления государственной инспекции безопасности дорожного движения по Ульяновской области. По утвержденному графику с 27 июля по 10 августа межведомственной комиссией проводится проверка   готовности 18-ти образовательных учреждений.
Все ОУ имеют бессрочную лицензию на право ведения образовательной деятельности. Все общеобразовательные учреждения имеют аккредитацию образовательной деятельности. На основании утвержденного плана мероприятий по подготовке муниципальных образовательных организаций к новому учебному году работа ведется по пяти направлениям:
обеспечение учебниками обучающихся общеобразовательных учреждений муниципального образования «Сенгилеевский район» на 2023/24 учебный год;
ремонтные работы;
работы по выполнению противопожарной безопасности;
выполнение план-заданий, выданных Роспотребнадзором;
мероприятия, направленные на антитеррористическую безопасность по каждому образовательному учреждению;
На подготовку муниципальных образовательных учреждений к новому учебному году необходимо 9 504,24 тыс.рублей (3273,9 тыс.рублей– областной бюджет, 6230,34 тыс.руб. – муниципальный бюджет), предусмотрено 9 504,24 тыс.рублей, что составляет 100% от потребности.
Из них на общеобразовательные организации необходимо 8 995,44 тыс. рублей (3 273,9 тыс. рублей - областной бюджет, 5721,54 тыс.рублей - муниципальный бюджет), предусмотрено 8 995,44 тыс.рублей, что составляет 100% от потребности;
дошкольные образовательные организации необходимо– 508,8 тыс. рублей (муниципальный бюджет), предусмотрено 508,8 тыс.рублей, что составляет 100% от потребности.
В настоящий момент освоено всего 5 622,6, тыс. рублей, что составляет 63,8% от потребности, (3273,9 тыс.руб. - областной бюджет, что составляет 100% от потребности; 2794,1 - муниципальный бюджет, что составляет 44,8% от потребности). Из них освоено общеобразовательными учреждениями 5392,6 тыс. рублей, что составляет 60%  от потребности; (3273,9 тыс.руб. - областной бюджет, что составляет 100%  от потребности; 2564,1тыс.рублей - муниципальный бюджет, что составляет 44,8%  от потребности,) и дошкольными образовательными учреждениями – 230,0 тыс. рублей, что составляет 45%  от потребности, (230,0 тыс.рублей - муниципальный бюджет, что составляет 45 %  от потребности).

Обеспеченность учебниками

В 2023/24 учебном году приобретено за счет средств областного бюджета 4873 учебника на общую сумму 2 925,5 тыс. рублей и специальные учебники для обучающихся детей с ограниченными возможностями здоровья на общую сумму 348,4 тыс. рублей.
Родительские средства для приобретения учебной литературы не привлекаются.
На сегодняшний день 10 общеобразовательных учреждений обеспечены учебниками на 100%. Осуществлена поставка учебников издательством «Просвещение».

Противопожарная безопасность

По затратам на подготовку противопожарных мероприятий: необходимо 951,5 тыс. рублей, из них по общеобразовательным организациям – 785,5 тыс. рублей, предусмотрено 785,5 тыс. рублей, что составляет 100% от потребности, в дошкольных образовательных организациях – необходимо 166,0 тыс. рублей, предусмотрено 166,0 тыс. рублей, что составляет 100 % от потребности.
В настоящий момент освоено всего 510,9 тыс. рублей, что составляет 53,7     %  от потребности.
В 11 общеобразовательных учреждениях проведена огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачного помещения на сумму 442,13 т.р. (МОУ СШ г.Сенгилея- зд. №1,зд№.2, МОУ Алёшкинская ОШ, МОУ Артюшкинская ОШ, МОУ Елаурская СШ- зд.школы, дошкольной группы, с.Мордово, МОУ Тушнинская СШ, МОУ Кротковская ОШ, МКДОУ «Солнышко», МКДОУ «Рябинка», МКДОУ «Светлячок», МУ ДО ДЮСШ).
Так же в образовательных учреждениях необходимо осуществить заправку и приобретение огнетушителей, закупить указательные знаки, выполнить ремонт пожарной сигнализации.

Мероприятия по линии Роспотребнадзора

По предписаниям Роспотребнадзора необходимо–1 633,6 тыс.рублей, предусмотрено 1 633,6 тыс.рублей (100%). Из них по общеобразовательным организациям 1 290,8 тыс. рублей, предусмотрено – 1 290,8 тыс. рублей, что составляет (100%) от потребности, по дошкольным образовательным организациям – 342,8 тыс. рублей, предусмотрено –342,8 тыс.рублей (100%) от потребности.
В настоящий момент освоено 1553,2 тыс. рублей, что составляет 95% от потребности.
На данный момент проведено лабораторно-инструментальные исследования по программе производственного контроля в 10 общеобразовательных учреждениях, приобретена посуда для столовой в 10 образовательных учреждениях, работникам пищеблоков проведена вакцинация гепатита А, дизентерии; обследованы на рото-вирусную инфекцию. Проведена акарицидная обработка. В МОУ СШ г. Сенгилея приобретена мясорубка. В МОУ Силикатненская СШ приобретены столы разделочные -6 шт. В МОУ Красногуляевская СШ приобретены водонагреватель, фурнитура для унитазов. В МОУ Цемзаводская СШ приобретены столы кухонные, разделочный, водонагреватель. В МОУ Алёшкинская ОШ, МОУ Тушнинская СШ приобретены столы производственные. В МОУ Артюшкинская ОШ приобретены смесители, мойка металлическая. В МОУ Шиловская СШ приобретены водонагреватели 2 шт., столы производственные.
Во все образовательные организации были закуплены дезинфицирующие средства.

Антитеррористическая безопасность
По линии антитеррористической безопасности необходимо – 184,9 тыс. рублей, предусмотрено 184,9 тыс. рублей, что составляет 100% от потребности, из них по общеобразовательным учреждениям за счёт средств муниципального бюджета 184,9 тыс. рублей.
Планируется установка светодиодных светильников на фасады зданий 5 общеобразовательных учреждений: МОУ Артюшкинская ОШ, МОУ Силикатненская СШ, МОУ Красногуляевская СШ, МОУ Кротковская ОШ, МОУ Цемзаводская СШ.
В настоящее время заключены договора по следующим образовательным учреждениям:
- МОУ Цемзаводская СШ (4 светильника) - 25 216,0 рублей;
- МОУ Красногуляевская СШ (7 светильников) – 74 000 рублей;
- МОУ Силикатненская СШ (5 светильников) – 20 738,61 рублей;
- МОУ Кротковская ОШ (4 светильника) – 35 000 рублей;
- МОУ Артюшкинская ОШ – 30 000 рублей.

Проведение ремонтных работ

В 2023 году в рамках Федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественно-научного, технического и гуманитарного профилей предусмотрено на  ремонт учебных кабинетов с целью открытия «Точка роста» в МОУ Цемзаводская СШ и МОУ Кротковская ОШ   2 737,74 тыс. руб.,
-  По результатам электронного аукциона по текущему ремонту двух кабинетов в здании МОУ Цемзаводская СШ заключен контракт с ИП Николаев А.Ю., сумма контракта по итогам торгов 1459,04 тыс.руб. По состоянию на сегодняшний день работы выполнены полностью, идет приемка.
- По результатам электронного аукциона по текущему ремонту двух кабинетов в здании МОУ Кротковская ОШ 26.06.2023 года заключен контракт с ООО «Ависта», сумма контракта по итогам торгов 1 278,7 тыс.руб., срок выполнения работ 30 календарных дней с даты заключения контракта. По состоянию на сегодняшний день выполнены демонтажные работы.
К новому учебному году также планируется приобретение краски для проведения косметического ремонта во всех общеобразовательных учреждениях на общую сумму – 351,0 тыс. рублей.

Организация подвоза к месту учебы

В 2023-2024 учебном году на территории МО «Сенгилеевский район» планируется функционирование 16 школьных маршрутов для перевозки 316 обучающихся из 16 населенных пунктов из них 3 маршрута внутри населенных пунктов, на 12 школьных автобусах: 9 ПАЗов (22 посадочных мест), 2 УАЗа (13 посадочных мест) и ГАЗель (11 посадочных мест).
Все школьные автобусы оснащены проблесковыми маяками, тахографами и аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС. В соответствии с постановлением правительства РФ от 12.02.2019 года №195 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами» 8 образовательных учреждений прошли процедуру лицензирования перевозок на школьных автобусах. Штат водителей укомплектован, все имеют категорию Д.
Для обеспечения безопасности школьных перевозок в образовательных учреждениях подготовлены (прошли обучение) - специалисты БДД и  контролеры технического состояния автотранспортных средств.
В настоящее время, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2020 № 2216 "Об утверждении Правил оснащения транспортных средств категорий М2, М3 и транспортных средств категории N, используемых для перевозки опасных грузов, аппаратурой спутниковой навигации"   в целях обеспечения повышения эффективности управления движением транспортных средств и уровня безопасности перевозок обучающихся, ведется работа по подключению   школьных автобусов  к государственной автоматизированной информационной системе ЭРА-ГЛОНАСС (для отслеживания движения школьных автобусов  по маршрутам через спутники и передачи данных в Ространснадзор, то есть для  контроля работы школьного автобуса в режиме реального времени).
          На основании Постановления Администрации МО «Сенгилеевский район» от 20.07.2016 года № 332-п «Об утверждении Положения об организации специальных (школьных) перевозок обучающихся образовательных учреждений муниципального образования «Сенгилеевский район» 28.07.2023 и 02.08.2023 будет проведено комиссионное обследование дорог маршрутов школьных перевозок. По итогам обследования на всех 16 маршрутах будет приниматься решение по разрешению перевозок обучающихся по каждому маршруту.
Проблемным полем является:
- отсутствие водителей школьных автобусов в МОУ Тушнинская СШ и в МОУ Силикатненкая СШ
	- проведение технического обслуживания и ремонтных работ школьных автобусов из-за недостаточного финансирования.
Кадровые вопросы

Условием качества образования, обеспечиваемого образовательным учреждением, является высокий образовательный уровень и квалификационные характеристики состава педагогических работников.
Муниципальная образовательная система располагает достаточным профессиональным уровнем квалифицированных кадров. По учреждениям образования МО «Сенгилеевский район» осуществляют трудовую деятельность 237 педагогических работников: в ДОУ – 35, в школах- 192, в том числе 153 учителя, в учреждениях дополнительного образования – 10 человек.
В 2022 году в район прибыло 3 молодых специалиста (воспитатели). В настоящее время в образовательных учреждениях трудится 6 молодых специалистов, пользующихся мерами социальной поддержки. Всего численность молодых специалистов в возрасте до 35 лет составляет 26,04% или 50 человек.
По итогам предварительного комплектования образовательных учреждений района педагогическими кадрами, на 01 сентября 2023 года выставлено 12 вакансий в 5 общеобразовательных организациях:
МОУ СШ г.Сенгилея – вакансия учителя иностранного языка (английский) (19 ч.), учителя математики и информатики (25ч), учителя русского языка и литературы (30ч), учителя технологии (мальчики) (25ч), учителя истории и обществознания (19ч).
МОУ Красногуляевская СШ – вакансия учителя математики и информатики (20ч), учителя физкультуры (20ч).
МОУ Силикатненская СШ – вакансия учителя математики и информатики (18ч), учителя иностранного языка (английский) (18 ч.).
МОУ Тушнинская СШ – вакансия учителя русского языка и литературы (23ч).
МОУ Цемзаводская СШ – вакансия учителя начальных классов (18ч), химии и биологии (18ч.).
С целью привлечения педагогических кадров, образовательные организации района ежегодно заключают договора о целевом обучении с Ульяновским государственным педагогическим университетом.
В этом учебном году мы заключили 1 договор с УлГПУ о целевом обучении:
- МОУ Красногуляевская СШ – начальное образование. Дополнительное образование
В 2022 году мы заключили 8 договоров с УлГПУ о целевом обучении.
МОУ СШ г.Сенгилея – 5 договоров:
- математика и информатика – 1 чел.;
- русский язык и литература – 2 чел.;
- физическая культура. Безопасность жизнедеятельносити – 1 чел.;
- социальная педагогика и психология – 1 чел.
МОУ Силикатненская СШ – 2 договора:
- начальное образование. Дошкольное образование;
- физическая культура.
МОУ Красногуляевская СШ – 1 договор – социальная педагогика и психология.
В 2021 году заключено 12 договоров с УлГПУ о целевом обучении. Из них трое студентов сейчас обучаются по данному договору:
- МОУ Силикатненская СШ – учитель физической культуры, учитель  сиппроптпрусского языка и литературы;
- МОУ СШ г.Сенгилея - учитель русского языка и литературы.
В 2020 году было заключено 4 договора. Из них двое студентов сейчас обучаются по договору:
- МОУ Силикатненская СШ – математика и информатика, математика и физика.
Начиная с 2019 года в УлГПУ по целевым договорам обучается 15 студентов», которые по окончании обучения придут работать в наши образовательные организации. Всего в педагогическом университете на сегодняшний день учатся 56 человек по разным направлениям подготовки, это и учителя иностранных языков, русского языка и литературы, истории и обществознания, химия и биология, математика и информатика, начальные классы, физическая культура и безопасность жизнедеятельности.  Надеемся, что они пополнят наши ряды.
Также привлечь можно педагогов через программу «Земский учитель». В 2023 году вакансия математика МОУ СШ г.Сенгилея имени Н.Н.Вербина успешно прошла конкурсный отбор и вошла в перечень вакантных должностей «учитель» на территории Ульяновской области. В настоящее время осуществляется проведение экспертной оценки документов, представленных претендентом, в соответствии с критериями, утвержденными Положением «О конкурсном отборе претендентов».

[bookmark: _GoBack]О создании эффективности сети образовательных организаций муниципальных образований, расположенных на территории Ульяновской области
В настоящее время на территории МО «Сенгилеевский район» 18 образовательных организаций: 11 общеобразовательных организаций: (7 средних школ, 4 основных), 5 дошкольных образовательных учреждений, 2 учреждения дополнительного образования.
В настоящее время идёт процесс реорганизации в форме присоединения МОУ Русско-Бектяшкинская ОШ к МОУ Елаурская СШ им. А.П.Дмитриева. Процедура планируется закончиться до 01.09.2023 года.
К 01.09.2023 года в районе будет 10 школ и 5 детских садов.